## Commotio in elementis.

## CAP. VII.

**T**erramotus factus est magnus; qualis nunquam fuit, *Apoc. 1. 6.*  
 Talis futura est concussio terræ, qualis nunquam *& c. 18.*  
 hæc usque visa vel audita fuit. Et ciuitates gentium cecide-  
 runt: & corruent in terram ciuitates Gentilium. Et *Psal. 45.*  
 transferentur montes in cornu maris facti insulæ maris, &  
 tota terra mutabitur in voragine, voragine in abyssos,  
 abyssus in ora Inferni horrida, quæ aperientur, vt viuos  
 deglutiant peccatores.

Terræ consentiet Aer. Grandis magna sicut talen- *Apoc. 6. 16.*  
 tum descendit: grandines immensi ponderis & magni-  
 tudinis ex aëre decident. Et ex grandine facta est plaga  
 magna: & ex hac pluuia grandinum & lapidum magna  
 consocietur plagâ, quâ percutientur Gentiles: Et blasphe-  
 mauit Deum: vbi hac percussio plagâ ad Deum se cõ-  
 uertere deberent, indurati & obstinati in propria malitia  
 sacrilega ora aperient, Deoque maledicent.

Nec deerunt signa in aquis: Facta est tertia pars ma- *Apoc. 8. 8.*  
 ris sanguinis: mare maiori ex parte conuertetur in san-  
 guinem. Mens magnus, igne ardens, missus est in mare:  
 tertia pars maris ex ardore ignis etiam exiccabitur. Et *Apoc. 8. 9.*  
 facta est tertia pars aquarum in absinthium: & aquæ po-  
 tabiles, quæ destinatae erant in refrigerium, & salutem  
 hominum, causabunt mortem eas bibituris.

Aqua se coniungit & associabit quoque Ignis in de- *Apoc. 8.*  
 structionem Mundi. Ignis missus est in terram: pluuia  
 ignis vna cum pluuia grandinum & sanguinis decidet in  
 terram: Et erit grando & ignis mista in sanguine: & con-  
 ficietur quasi magna quædam massa ex grandine, san-  
 guine & igne compolita. Et tertia pars Terra combu-  
 sta est: comburetur tertia pars terræ.

Vltra hæc signa elementaria, alia adhuc erunt  
 magis articulata, vt tonitrua & voces humanæ: Et fa-  
 ctæ sunt tonitrua, & voces, & fulgura: & inter coni-  
 trua &

COYSII  
 DEREI  
 O V

trua & fulgura vnde quaque audientur horrenda effecti-  
 biles voces, formatae in hæc aut similia verba: *Veni-  
 venio cito, ecce vicinum Judicium: Ecce Dominabit  
 igne veniet: ecce Judicem omnes suos inimicos malo  
 & igni adiudicaturum & condemnaturum. Mis,  
 dicium para iustitiam, & dispone te per exercitiu  
 norum & sanctorum operum.*

Hic finis imponitur signis, quæ præcedent Judicium  
 & concludamus hanc materiam triâ reflectione nou  
 mō reflectamus nos ad infinitam Dei misericordiam  
 quæ tot tantisque mediis, non amoris dumtaxat pore  
 etiam timoris & terroris quærit & sagaxit emulsi  
 catorum corda, & eadem ad se convertere nititur. *calo  
 eundō reflectamus nos ad obstinationem & in  
 dinem cordis humani, quod tot tantis que misericordi  
 sus non commouetur, non timet, nec formidat. *(E  
 terribilium, vltimam miseriam, vltimum & lūe  
 malum ignis infernalis, & æternæ damnationis  
 reflectamus nos ad remedium pro tam extremis  
 quia nostrum est credere, quod sit Judicium, quod  
 dex, quod detur sententia & pœna: & debemus  
 re certitudine infallibili primæ veritati coadue  
 cogitare ac recogitare, & penetrare, quâ ratione  
 sit commutatio, de breui voluptate transire ad  
 æternum.**

### De pluuia & diluuiō ignis.

#### CAP. VIII.

*psal. 96. Ignis ante ipsum præcedet.* Christus Judæorum  
 nict ad vniuersale Judicium; & iphus adue  
 star præcursoris præcedet densissima ignis pluuia  
 exuret & absuret totum Vniuersum. Et quæ  
 dum diluuium aquæ, quod fuit tempore Noë,  
*Gen. 6. 7. tam excreuit altitudinem, vt quindocim cubito  
 fuerit aqua super montes, quos operuerat; eodem  
 & ad eundem terminum ascendet diluuium ignis  
 hoc diluuiō modō tractabimus, sicut & de stupore*

effluibus: qui, iuxta D. Augustinum, ad quinque redu-  
 untur: Primus, purgabit Mundum: secundus, purifi-  
 cabit bonos: tertius, ex cruciabit & torquet impios &  
 malos: quartus, in cineres fauillasque omnes, tam bo-  
 nos, quam malos reducet: quintus, damnatos post Ju-  
 dicio abforbet, & cum eis in Infernum descendet.

Ut exordiamur à primò, veritas cathòlica est, ante  
 finem Mundi elementa & cœlios renouandos fore, ac  
 nouâ luce & claritate inuictendos, vt Vniuersum hoc o-  
 culis Beatorum appareat pulchrius & illustrius, & cor-  
 pore humano dotibus Gloriæ ornato, iisdem quoque  
 suo modo exornentur creaturæ ei subiectæ. *Ecce creo* Iſa. 56.  
*caeli nouos & terram nouam. Renouabit cœlum & ter-*  
*ram, ac alta elementa mutatione non substantiali, sed*  
*accidentali: sicut namque Apostolus: Frateris figura* I. Cor. 7.  
*(non substantiâ) huius Mundi. Mundus præteribit* S. Tho. 3. p.  
 & mutabitur, non quò ad substantiam, sed quò ad for-  
 mam externam accidentalem: renouabitur recipiendo  
 nouam accides, non verò nouam formam substantia-  
 lem. Hoc nouum accidens noua erit qualitas lumi-  
 nis & claritatis, quæ de nouo resultabit in elementis ex  
 reflexione & illuminatione corporum cœlestium, quæ  
 tunc tantâ constabunt luce & splendore, vt facile ele-  
 menta lucida efficere possint. Ex hac corporum cœ-  
 lestium illuminatione: *Terra erit lucida & peruisa, sicut* S. Tho. l. c.  
*vitrum in superficie: Aquâ sicut crystallus: Aer, sicut*  
*nunc est cœlum: Ignis, sicut nunc sunt luminaria cœli, Sol*  
 & Stellæ. Eadem renouatio, imò maior futura est in  
 cœlis: *Cœlestia corpora in Mundi inuolutione ampliori* S. Thom. in  
 luc & claritate decorabuntur. Et hoc maius luminis  
 incrementum non fiet ab extrinseco, vt nonnulli asse-  
 runt, ex splendore, nimirum, luminis corporum beato-  
 rum, hoc obseruato ordine, vt corpora gloriosa suum  
 lumen iustuant in cœlos, cœli in elementa; sed, vt pro-  
 babilior fert sententia, ab intrinseco, tanquam dispositio  
 intrinseca miraculosè à Deo causata, non propter neces-  
 sitatem; sed propter maiorem gloriam & voluptatem  
 Beatorum.